Absicht nicht sogleich; die päpstliche Absolution, die er den Deutschen mitbrachte, um ihre Reizung zu gewinnen, machte ihn nur verächtlich mm); man wollte keinen Kaiser, der den

s. *Herwart* prael. p. VIII. Um schimpflichsten behandelte ihn *Bzovius* Ann. Eccl. T. I P. I p. 412 ss. der die Gegenschriften des Herwart u. Gewold veranlaßte, u. durch d. Herz. Mariamilian v. Bayern zum Widerruf genöthigt wurde (s. *Bayle Dict. art. Bzovius*). Aber auch Raynald u. selbst *Muratori Annali d'Italie* T. VIII. bezeichnen die Jahre 1314—1346 als vacante Imperio.  
 mm) *Albert. Argent.* p. 142: *Venit autem Rex Basileam in vigilia Thomae anno Dom. 1348, ubi interdictum Papale diu servatum fuit, nec Basilienses eum recipere intenderant, nisi divina rehaberent. Et ecce in sero venit Marquardus de Randeck praeceptor Babenbergensis de Curia Avignonensi, sevens commissionem factam Babenbergensi Episcopo, et absolutionibus et relaxationibus impendendis.* — *Summa autem commissionis Babenbergensi Episcopo factae talis erat: Cum multi, qui sententias, processus et poenas Joannis Papae, inflictas adhaerentibus quondam Ludovico de Bavaria haeretico et de haeresi damnato, [incurrerunt], redire cupiant ad ecclesiae unitatem: committimus tibi, ut, qui confessi fuerint errores suos confessatos et non confessatos, et poenas, quas inciderunt explicite vel implicite, et juraverint, deinceps fidem catholicam habere, et fideles fore sedi Apostolicae, et nulli deinceps haeretico vel schismatico favere, et credere, quod non spectat ad Imperatorem, Papam deponere, et alium creare, sed hoc haeresim esse damnatam: et quod nullum pro Imperatore habebunt, nisi per sedem Apostolicam probatum, nec relictæ (Wittwe) et liberis ipsius Ludovici favebunt, nisi cum ecclesia reformentur, et Carolo Romanorum regi per sedem approbato parebunt; ab hujusmodi sententiis et poenis absolvias etc.* (cf. *Raynald ann. 1349 no. 15*). Visa autem forma hujusmodi dura omnibus displicente, aliqui consulerunt, eam non acceptandam esse per Regem, sed occultandam, et pro alia forma Papæ scribendum. Sed quia timor erat, Basilicenses non juraturos Regi, nisi reformatur divina, re-

Pfaffen diente, sondern der sie in ihre ursprünglichen Schranken zurück nöthigte un); die bayerische Parthey stellte Güns-

scriptum oportuit exhiberi. Cum autem cives nec errores vellent fateri, nec secundum formam jurare; clerus autem quasi poenitens quod cessavit, etsi non tam occasionem quaereret celebrandi, animo nunquam mandata similia receptandi: ecce comparuerunt Magistri et Consules Basilienses coram Rege, et praedictis Episcopis; — coram quibus Chunradus de Berenvels magister civitatis, nomine universitatis vulgariter coram tabellione proposuit in haec verba: Domine Bambergensis, sciatis, quod nec fateri nec credere volumus, quod quondam dominus noster Ludovicus Rom. Imp. unquam fuerit haereticus. Quemcunque etiam nobis dederint Principes Electores, vel major pars ex eis, pro Romanorum rege vel Imperatore, illum pro tali habebimus, etiamsi nunquam Papam requireret: nec quicquam aliud faciemus, quod sit contra jura Imperii quovis modo. Sed si habetis potestatem a domino Papa, quod vultis nobis remittere omnia peccata nostra, placet. Et convertens se ad populum, dixit: Datis mihi et Chunrado Monacho potestatem petendi, ut absolvamini a peccatis vestris? Qui dicebant: placet nobis. Nec aliud procuratorum habuerunt. Qui duo milites seorsum coram Secretario Papae, Joanne de Pistorio praesente, juraverunt secundum mandati formam, sicque relaxatis processibus divina publice sunt reassumpta, civesque regi solitum praestiterunt juramentum. — Civitates autem, praesertim Argentina, exasperatae fuerunt propter formam hujusmodi.—Als Carl nach Worms kam, wo das Interdict bisher nicht gehalten war, ließ sich der Clerus absolviren, und wollte nun dem Volke keinen Gottesdienst halten: aber factus est tumultus, clausisque portis omnibus populus ad hospitium Regis, ad quod Bambergensis confugerat, armatus accessit, ipseque Bambergensis mandante Rege territo omnem clerum et populum Wormatiensem sine omni conditione et juramento absolvit. — Post haec Rex ivit Moguntiam, ubi sub pacto ne introduceret Gerlacum provisum Papae, vel aliquas legi literas permitteret, honorifice est receptus.

nn) Dieß spricht sich besonders in der jetzt mit erneueter Kraft

wieder erwachenden Hoffnung der Rückkehr Friedrichs II (s. Abth. 2 §. 88 not. bb), aus, wie sie Jo. Vitoduranus p. 85 zum Jahre 1348, mit welchem er schließt, also aus unmittelbarer Anschauung, schildert: *In his temporibus apud homines diversi generis, immo cuncti generis multos valde assertissime vulgabatur, Imperatorem Fridericum secundum hujus nominis ad reformandum statum omnino depravatum Ecclesiae venturum in robore maximo potentatus.* Adjiciunt quoque homines praedicta sentientes, quod necesse sit cum venire, si in mille partes secatus esset, immo si in pulverem per combustionem redactus foret, eo quod divinitus sit decretum ita debere fieri, quod immutari impossibile est. Secundum igitur istam assertionem cum resuscitatus ad Imperii sui culmen reversus fuerit, puellae vel foeminae pauperi in matrimonio junget virum divitem, et e converso; moniales et sorores in saeculo degentes maritabit, monachos uxorabit; pupillis, orphanis, viduis omnibus et singulis spoliatis res ablatas restituet, cunctisque faciet justitiae complementum. Clericos persecetur adeo atrociter, quod coronas et tonsuras suas stercore bovino, si aliud tegumentum non habuerint, obducent, ne appareant tonsorati: religiosos, qui denunciando processus Papales contra eum, praecipue fratres minores, ipsum de Imperio repulerant, de terra fugabit. Post resumptum Imperium iustius et gloriosius gubernatum quam ante, cum exercitu copioso transfretabit, et in monte Oliveti, vel apud arborem aridam (*Matth. 21, 19*) Imperium resignabit. Der Erzähler nennt zwar diese Hoffnung dementia magna et satuitas; daß aber ihm — dem Franciscaner — und somit wohl einem großen Theile der Nation, dieselben Gesinnungen nicht fremd waren, aus denen jene Erwartung damals hervorging, erhellt aus seiner poetischen Expectoration p. 69:

Ecclesiae capita nimis extant obtenebrata,  
Delirant penitus Sathanus delusa patenter,  
Disceptant pariter, quod vigeat latius,  
Primum Romanus Caesar, sed Papa secundum.

---

Dimisis rebus coelestibus atque beatis  
Contendunt regnis pro terrenis capiendis,

ther von Schwarzburg zum Gegenkönig auf <sup>oo)</sup>: Carl  
mußte durch Bewilligungen aller Art seine Gegner zu ge-

Schismata quod dederat perniciosa satis.  
Alter in alterius messem falcem male mittit:  
Neuter jure suo contentari bene sentit:  
Hinc pereunt animae, vivere quae poterant.  
Vox Constantini. Regis temporibus almi  
De coelis lapsa, dicens fore fusa venena (§. Abth. 2 §. 54  
not. kk)

In terris patuit, nunc et in acta ruit.  
Papa cupit nimium sibi terras esse subactas:  
Sed Rex Romanus negat hoc, simul atque reclamat.  
Sic neuter remanet proprietate sua.  
Rex Constantinus cum successoribus ejus  
Si Papae regna tam pinguia non tribuisset,  
Tunc humilis staret, simplicitate pia.  
Hinc non immerito vox coelestis resonabat:  
Nunc est in mundum virus miserabile fusum,  
Unde perit concors Ecclesiae bonitas.  
Sed quia dotavit Caesar nimis atque ditavit  
Fertilibus terris Papas, ideo tumuerunt,  
Et cupidi certant carpere plura bona.  
Rex gliscit terras sibi cunctas subpeditari,  
Multo plus Papa cupit ipsis praeordinari.  
Haec pestis saeva causata avaritia.  
Ecclesiam nummus vilem fecit meretricem,  
Nam pro mercede scortum dat se cupienti:  
Nummus cuncta facit, nil bene justitia,  
Cunctis prostituens pro munere seque venalem,  
Singula facta negat, vel agit pro stipite solo;  
Divino zelo nulla fere peragit.  
Sed quis praevaleat, fit decertatio longa,  
Et plus quis capiat ab eis, sententia fertur  
Morbida, multimoda, quae ratione caret.

<sup>oo)</sup> Alb. Argent. p. 145—152.

winnen suchen pp), und war sogar fügsam genug sich noch einmal wählen und krönen zu lassen (Jul. 1349). qq).

Johanna v. Neapel hatte indes an Clemens die Grafschaft Avignon verkauft (1348), um zum Kriege gegen Ludwig von Ungarn Geld zu erhalten rr): endlich erhielt der

pp) Dazu gehörten denn auch (*Jo. Vitodur. p. 48*) relaxatio interdicti, dispensationes, absolutiones ab excommunicationibus, suspensionibus, irregularitatibus contractis et ab aliis censuris ecclesiasticis. Haec beneficia administrabant hominibus Praelati plures in diversis partibus terrae Teutoniae, quibus Papa ea commisit. Hac autem gratiae tantum impertiebantur hominibus Regi juratis a Praelatis. Auch den Markgraf Ludwig v. Brandenburg gewann Carl endlich, *Heinr. de Bebdorff ad ann. 1349:* comitatum Tirolis et omnem terram quam tenuit in Alpibus concessit, et apud dominum Papam obtinere promisit dispensationem super matrimonio cum filia Ducis Carinthiae — per ipsum de facto contracto; — ac multos alias apud sedem Apostolicam et alios terminare promisit. Dies letzte gelang aber nicht so bald: erst 1359 wurde Ludwig nach demuthigem Sündenbekentniß absolvirt (*Raynald ad h. a. no. 7 ss.*)

qq) Olsenschlagers Staatsgeschichte S. 411.

rr) Die höchst unzüchtige Johanna hatte sich ohne die päpstl. Dispensation abzuwarten mit ihrem Blutsverwandten Ludwig v. Tarent schon d. 20 Aug. 1347 wieder verheirathet (s. *Jo. Villani XII. c. 98 b. Muratori XIII p. 976. Matth. Palmerius de vita Nicol. Acciajoli. Ebend. p. 1207*) u. kam jetzt, v. Ludwig v. Ungarn aus Neapel vertrieben, Hülfe suchend nach Avignon. Obgleich sie hier fortwährend jede Untersuchung wegen der Ermordung ihres Gemahls ablehnte (*Raynald ann. 1348 no. 11*); so wurde doch mit jenem Kaufe die nöthige Dispensation zu ihrer Heyrath berichtigt: *Tertia vita Clementis VI (Baluz. Vitae PP. Aven. T. I. p. 292)*: *Regina autem cum filio Principis Tarentini matrimonium propria auctoritate contraxit, qui se secundo gradu consanguinitatis attinebant. Tandem ad Romanam curiam venientes pro dispensatione obtinenda, obtinuerunt. Ipsi vero multum gravati super expensis, non inveniebant consilium de quo possent ad locum pro-*